

رویداد

روحانی در پیام تبریک به مناسبت فرارسیدن سالروز استقلال جمهوری ترکیه مطرح کرد

همراهی ۲ همسایه

برای تضمین امنیت منطقه

● پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری؛ رئیس‌جمهور در پیامی به «رجب طیب اردوغان»، فرارسیدن سالروز استقلال جمهوری ترکیه را تبریک گفت. حسن روحانی در این پیام به مسائل منطقه و اهمیت صلح و ثبات نیز اشاره کرد.

در این پیام خطاب به رئیس‌جمهوری ترکیه آمده: «فرارسیدن سالروز استقلال جمهوری ترکیه را به جناب‌عالی و مردم کشورتان صمیمانه تبریک می‌گویم». روحانی در ادامه نوشت: «خوشبختانه روابط تاریخی، دوستانه و برادرانه دو ملت ایران و ترکیه همواره روند رو به رشدی داشته است. تشکیل شورای‌عالی همکاری و برگزاری منظم نشست‌های آن شورا و همچنین برگزاری کمیسیون‌های تخصصی مختلف فی‌مابین مانند کمیسیون مشترک اقتصادی، کمیسیون مشترک حمل‌ونقل و کمیته راهبردی کشاورزی، به روابط دو جانبه تحرک بیشتری بخشیده است». رئیس‌جمهوری ایران تأکید کرد: «تحولات یک دهه اخیر در منطقه و نقش برجسته‌ای که جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه در کمک به حل مسائل ایفا کرده‌اند نیز نشان داده که همراهی دو کشور بزرگ همسایه با یکدیگر می‌تواند در تضمین صلح و امنیت و ثبات کشورهای منطقه تعیین‌کننده باشد. از خداوند متعال، سلامتی و موفقیت آن جناب و بهروزی و سربلندی مردم جمهوری ترکیه را مسألت دارم».

ادامه‌از صفحه اول

مرتج یا معدن؟

خوشبختانه مواضع و نشانه‌های امیدوارکننده‌ای از مدیریت منابع طبیعی حال حاضر کشور به چشم می‌خورد. انتظار می‌رود قلم‌ها و قدم‌هایی که همواره خود را در مسیر پایداری منابع طبیعی می‌دانند، فقط به گفتار و نوشتارهای نقدگونه بسنده نکنند. کشتگران و دلسوزان این عرصه و در روی دیگر سکه باید رویکردی تحسین‌آمیز هم به گام‌های مثبت در این حوزه داشته باشند. ازجمله این مواضع، مخالفت قاطعانه و صریح مجموعه مدیریت منابع طبیعی کشور با پروژه انتقال آب دریاچه خزر به سمنان است؛ امری که باید آن را به فال نیک گرفته و قدر شناخت، آنان در ماه‌های اخیر از تریون‌های مختلف تأکید بر مشارکت نیروی لایزال مردم در حراست از عرصه‌های طبیعی و به‌ویژه مرتع و نیز اجرای طرح‌های آبخیزداری را بیان کردند. چنین رویکردی را باید به منزله موفقیت بزرگی در مسیر توسعه پایدار تلقی کرد و قدر شناخت. پس باید چنین نگاه‌های مدیریتی‌ای را در پناه حمایت‌های پیگیر و گاه‌گاهانه مردمی قرار داد تا از گزند جالش‌های پیش‌رو در امان بمانند.

عیار حقوق در توقیف خانه‌پدري

تجاییری کلی مانند «بیشگیری از اخلاล در نظم عمومی» یا «میانیت از سلامت روح و روان جامعه»، نمی‌تواند مستند تصمیم مهمی مانند توقیف یک فیلم باشد. همچنین برای تعقیب کیفری هر کس، از جمله عوامل اکران خانه‌پدري که در اطلاعیه آمده است، باید فعل مجرمانه مشخص بوده و معلوم باشد مستند قانونی تعقیب کیفری و اتهام چیست.

۷- فضای حقوقی فرهنگی کشور بیش از همیشه دچار چندگانگی شده است. باید به حقوق اساسی تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان کالا‌های فرهنگی احترام گذاشت. نظم حقوقی حوزه فرهنگ مبتنی بر اصل آزادی بیان است. توسعه فرهنگ موکول و مشروط به وجود یک نظم حقوقی یکپارچه مبتنی بر قواعد و حقوق اساسی ملت در این حوزه است. چندگانگی موجود جز آشفتگی و تشدید تعارض‌ها با فرهنگ رسمی حاصلی نخواهد داشت.

شرق: کمتر از یک هفته دیگر مهلت اجرای گام سوم ایران برای کاهش تعهدات برجامی به پایان می‌رسد و دولت از ۱۴ آبان می‌تواند گام چهارم را بردارد. بر همین اساس خبرنگاران در حاشیه جلسه هیئت دولت دراین‌باره از رئیس دفتر رئیس‌جمهور درباره کلیات گام چهارم پرسیدند. محمود واعظی نیز گفت: «کمیت‌های آن را بررسی می‌کند و قرار بر این است که اگر تا همان دو ماهی که برای گام سوم معین شده، در مذاکرات و رفت‌وآمدها آنچه ما دنبالش هستیم اتفاق نیفتد، ما گام چهارم را در زمان خود برخواهیم داشت». هفته گذشته نیز علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در پاسخ به این پرسش که گام چهارم ایران چه خواهد بود بدون آنکه به جزئیات این گام اشاره کند، گفته بود این موضوع از سوی رئیس‌جمهور اعلام خواهد شد.

ماجرای گام‌های ایران برای کاهش تعهدات برجامی از کجا می‌آید؛ اردیبهشت سال پیش بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جمهوری‌خواه آمریکا، رسماً اعلام کرد از «برنامه جامع اقدام مشترک» که به برجام معروف است، خارج می‌شود و ایران را به خراب‌کاری در منطقه و نقض توافاق و دست‌تپایی به سلاح هسته‌ای متهم و فرمان بازگرداندن تحریم‌های هسته‌ای ایران را امضا کرد. این همان توافق هسته‌ای بود که بین ایران و کشورهای گروه ۵+۱ یعنی چین، فرانسه، روسیه، انگلیس، آمریکا و آلمان در سال ۹۴ و در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما، رئیس‌جمهور دموکرات آمریکا، امضا شده بود.

خروج ترامپ از برجام با واکنش مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روبه‌رو شد و فدریکا مोगرینی بدون آنکه آمریکا با ایران را خطاب قرار دهد، توصیه کرد به تعهداتشان متعهد بمانند. ساعتی بعد حسن روحانی نیز با تأکید بر اینکه برجام توافق بین‌المللی بین ایران و آمریکا

سیاست

با نزدیک‌شدن به پایان مهلت تعیین‌شده برای کاهش تعهدات برجامی

ایران در آستانه گام چهارم

نبوده که آمریکا بخواهد از این توافق خارج شود. گفت در این شرایط ما باید منتظر باشیم که شش کشور بزرگ جهانی نسبت به این توافق چگونه عمل خواهند کرد. تیرماه امسال نیز ایران گام اول خود در کاهش تعهدات هسته‌ای را برداشت و اعلام کرد از سقف ذخیره اورانیوم غنی‌سازی‌شده طبق توافق، یعنی ۳۰۰ کیلوگرم عبور کرده است. در اواسط تیرماه نیز گام دوم را برداشت شد و اعلام شد ایران از سقف تعیین‌شده برای غنی‌سازی، یعنی ۳.۶۷ درصد عبور کرده و مشغول غنی‌سازی ۴.۵ درصدی است. نیمه شهریور نیز ایران گام سوم را برداشت. روحانی دراین‌باره گفته بود این گام در ظاهر تکان‌دهنده نیست، اما در باطن گام بسیار مهم و بزرگی است. او دستور داد تا همه محدودیت‌ها درباره تحقیق و توسعه برداشته شود و سازمان انرژی اتمی تحقیق و توسعه را گسترش داده و روی انواع سانتریفیوژهای جدید کار کند. این گام در عمل نشان داد که ایران از مرز تعهدات برجامی عبور کرده است.

سخنان رئیس دفتر رئیس‌جمهور نشان می‌دهد ایران برای برداشتن گام چهارم تردیدی ندارد. اول آبان واعظی دراین‌باره به کمیته‌ای برای گام چهارم اشاره کرده و گفته بود: «روایلی‌ها و دیگران مرتب پیام می‌فرستند و با ما درباره اینکه قبل از اتمام فرصت دوماهه ایران بتوانیم به یک چارچوب مشترک دست یابیم، صحبت می‌کنند. مذاکرات در حال انجام است و از سویی دیگر آقای رئیس‌جمهوری کمیته‌ای برای گام چهارم کاهش تعهدات برجامی تشکیل داده‌اند. قطعاً اگر به یک چارچوب دلخواه نرسیم، در زمان خود برای برداشتن گام چهارم کاهش تعهدات برجامی اقدام می‌کنیم».

دو روز قبل از آن نیز محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، درباره گام چهارم ایران گفته بود: «تصمیم نهایی را درباره نوع اقدامی که برای گام

محمدحسین رستمی در جوابیه‌ای به گزارش روزنامه «شرق» مطرح کرد

همکاری من با آم‌دنیوز مطلقا کذب محض است



نوک پیکان تهاجم خود را به سمت مسئولان سازمان اطلاعات سپاه قرار دهند و در تلاش هستند افکار عمومی را از عملکرد این شبکه ضدانقلاب و ضدنظام و مردم منحرف کنند، اما دروغ‌پردازی‌ها و ایجاد سناریوهای فرعی خللی در روند پیگیری و اطلاع‌رسانی دقیق این پرونده

پاسخ به مطلب منتشرشده وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات

مدیرمسئول محترم روزنامه وزین و حرفه‌ای شرق؛ جناب آقای رحمانیان با سلام و ادب فراوان خدمت شما و سایر همکارانتان در حوزه اطلاع‌رسانی شفاف و صادقانه؛ از شما خواهش می‌کنم طبق ماده ۲۳ قانون مطبوعات توضیحات بنده در پاسخ به مطلب مندرج در صفحه ۲ آن جریده محترم مورخ ۱۳۹۸/۷/۲۸ با عنوان «واکنش نمایندگان مجلس به اعترافات تلویزیونی مدیر آم‌دنیوز» را درج فرمایید.
۱- اساسا ادعای نامبرده درخصوص همکاری من با آم‌دنیوز مطلقا کذب محض می‌باشد.
۲- شخصی که ظاهرا تازه بازداشت شده و اقراریرش در هیچ محکمه‌ای بررسی و اثبات نشده است، چگونه می‌توان به صحبت‌هایش در مورد افراد دیگر استناد کرد؟
۳- رهبری در پی مسائل سال ۸۸ فرمودند اقرار العقل‌ا علی انفسهم جائز و در متون اسلامی نیز آمده است الاقرار حجة قاصرة.
۴- بنده سال ۹۴ به سوریه رفتم و سال ۹۵ به اتهام متنبسه (و نه سهمکین و سختی از سپاه شده‌اند،

چهارم خواهیم داشت، زمانی که در شورای عالی امنیت ملی درباره آن تصمیم‌گیری شود، اعلام می‌کنیم و اگر اروپایی‌ها نتوانند تا آن زمان به تعهدات خود را عمل کنند، ما گام چهارم را برمی‌داریم». او پیش‌تر گفته بود: «اقدامی که ایران شروع کرده، یک اقدام جبرانی است که در ماده ۳۶ برجام به رسمیت شناخته شده است. براساس قواعد حقوقی کسی نمی‌تواند در برابر اقدام جبرانی، اقدام جبرانی انجام دهد». به گزارش ایسنا، عباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه نیز درباره جزئیات گام چهارم کاهش تعهدات برجامی ایران گفته بود: «گام چهارم طراحی شده است، البته امیدواریم به گام چهارم نکشد و شاهد اجرای تعهدات برجامی از سوی کشورهای عضو برجام به‌ویژه کشورهای اروپایی باشیم». او همچنین درباره برنامه‌های ایران پس از گام چهارم نیز گفته بود: «برای مراحل بعد از گام چهارم نیز برنامه‌ریزی‌های لازم شده و اگر اروپایی‌ها همچنان به بی‌تعهدی خود ادامه دهند و کار را به پیش نبرند، براساس طراحی‌ها اقدامات متقابل ایران انجام خواهد شد».

هفته پیش نیز معاون وزیر خارجه روسیه از اجتناب‌ناپذیربودن گام چهارم ایران گفته بود. به گزارش خبرگزاری ایتراس، سرگنی ریابکوف، گفته بود: «اگر منافع اقتصادی تهران محقق نشود، ممکن است مرحله چهارم کاهش تعهدات ایران در برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) اجتناب‌ناپذیر باشد. آنها مدت‌ها پیش اعلام کردند اگر پیشرفتی از سوی دیگر طرف‌های برجام در تضمین منافع اقتصادی مشروع ایران مشاهده نشود، هر دو ماه اقدامات مقتضی را انجام خواهند داد. من بر این باورم که اگر اوضاع همچنان بی‌پن‌تس مواجه باشد و اگر بهبودی در ارتباط با اوضاع تجاری و اقتصادی ایران حاصل نشود، مرحله به‌اصطلاح چهارم ممکن است اجتناب‌ناپذیر باشد».

ایجاد نخواهد کرد». سردار رمضان شریف حتی گفت: «بخش عمده‌ای از اعضای شبکه زم شناسایی شده‌اند و دسترسی نسبتاً مطمئنی به عوامل داخلی کمک‌کننده به این شبکه ضدانقلاب و سرویس‌های خارجی حامی آن وجود دارد و نیاز چندانی به اعترافات مرسوم توسط نامبرده نیست». این در حالی بود که رستمی ادعا کرده بود دستگیری او به اتهام حمل سلاح گرم صورت گرفته است و بار دیگر در جوابیه خود نیز تأکید کرده که «اگر یک مطلب یا خبر واقعی و طبقه‌بندی به زم داده‌ام آن را مستندا نمایش دهند». پیش از این روح‌الله زم در بخشی از اعترافات خود گفته بود که رستمی به او گفته که سطح دسترسی بالایی به مسائل جنگ سوریه دارد و می‌تواند آنها را در اختیار «آمدنیوز» قرار دهد.

زم چه گفته بود؟

درست بعد از بازداشت زم، بازار اظهارنظرها درباره شناسایی منابع اطلاعاتی او بالا گرفت. برخی مانند جلال میزایی، نماینده امیدی مجلس، نیز گفتند «نباید از موضوع «زم» برای تسویه‌حساب سیاسی استفاده شود». هرچند سخنگوی سپاه از شناسایی منابع آم‌دنیوز سخن گفته، اما تاکنون از این منابع نامی برده نشده است. از اعترافات زم نیز تنها بخش‌های مرتبط با رستمی منتشر شده است. البته باید در آینده منتظر پخش بخش‌های دیگری از اعترافات زم نیز بود؛ موضوعی که البته محل بحث فعالان سیاسی نیز بوده است. میزایی درباره پخش اعترافات تلویزیونی نیز به «شرق» گفته بود: «بخش اعتراف از صداوسیما حرکت وزنی نیست که بازخوردهای مثبتی برای نظام سیاسی داشته باشد». او تأکید کرده بود که «شیوه برخورد باید قضائی باشد و روشی که قبلاً آزمودیم، روش صحیح و درستی نبوده است». در چنین شرایطی باید در انتظار بررسی پرونده مدیر بازداشت‌شده «آمدنیوز» و محمدحسین رستمی بود؛ پرونده‌ای که به نظر می‌رسد از خلال بررسی آن نام متهمان دیگری شود؛ یا حداقل قریب اصولگرایی را نداشته باشد. منتهی ما گفتیم اگر ما بازی به‌هم‌زن هستیم، پس سکوت می‌کنیم که نتیجه‌اش شکست همه ۳۰ نفر بود».

او درباره وحدت در انتخابات آتی هم گفته بود: «می‌گویم ما یک مدل برای وحدت داریم و این مدل در چند مرحله است. اقل وحدت این است که یکدیگر را تخریب نکنیم، درجه بالاتر شاخص‌ها را یکی کنیم که به افراد مشترک برسیم. افرادی را انتخاب کنیم که مشترک بیشتری را داشته باشیم. ما حاضرم یک نفر از اعضای جبهه پایداری در لیست تهران یا شهرهای دیگر نباشد ولی نامزدها یا شاخص‌هایی که رهبر انقلاب و امام خمینی آن را تعیین کردند، مشخص شوند. متأسفانه ادعای اصولگرایی داریم اما طبق اصول عمل نمی‌کنیم، شکست‌ها و ضعف‌هایمان هم از اینجاست، بالاخره اصولگرایی چه چیزی برای انتخاب است... دیکته می‌کند. برای مثال فردی که اهل لایب و جزء اصولگراها بوده، در فتنه هم به آقای موسوی رای داده است. شما انتظار دارید بنده و ایشان برای لیست انتخاباتی به یک لیست واحد برسیم...».

ادعاهای جبهه درحالی است که این گروه تا به حال حتی مشخصا از این‌ا لگو و مدل انتخاباتی خود رونمایی نکرده است و تا به حال جزئیات مشخصی به جز یک سری شاخص‌های شعاری از آن منتشر نشده است.

خبر

اسماعیل بخشی آزاد شد

● اسماعیل بخشی آزاد شد. این خبر را وکیل او به «ایسنا» داد و گفت که این‌ فعال کارگری با تودیع وثیقه ۷۵۰ میلیون‌تومانی از زندان آزاد شده است. البته فرزانه زلزایی چهار روز پیش خبر از آزادی بخشی در روزهای آینده داده بود. زلزایی گفته بود: «در ابتدا وثیقه یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون‌تومانی برای موکلم در نظر گرفته شده بود که با مخالفت ما و لوابیحی که درخصوص تقلیل وثیقه داده شد و نیز با تصمیم قضات شعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظر تهران، میزان وثیقه به ۷۵۰ میلیون تومان کاهش یافت و موکلم با ارائه وثیقه ۷۵۰ میلیون‌تومانی آزاد می‌شود». روزهای شنبه و یکشنبه هفته جاری نیز شش نفر که درباره پرونده هفت‌تپه و روز جهانی کارگر بازداشت شده بودند، آزاد شدند. مرضیه امیری، خبرنگار روزنامه «شرق» نیز که ۱۱ اردیبهشت بازداشت شده بود، روز شنبه با قرار وثیقه آزاد شد. عاطفه رنگریز، امیرحسین محمدی‌فرد، سنا‌از الهیاری، امیر امیرقلی و سپیده قلیان نیز تا زمان صدور حکم تجدیدنظر با قرار وثیقه آزاد شدند. پیش از این خبرگزاری میزان نزدیک به قوه قضائیه از دستور ویژه آیت‌الله اکبر ابراهیم ربیعی برای تجدیدنظر در احکام یک پرونده خبر داده بود. این دستور بعد از آن صادر شد که انتقادهای زیادی به احکام بازداشتی‌های پرونده هفت‌تپه و روز کارگر شده بود. رئیس دستگاه قضا در این دستور بر تجدیدنظر و رسیدگی منصفانه تأکید کرد. همچنین سخنگوی قوه قضائیه نیز از صدور قرار منع تعقیب برای ۴۱ بازداشتی اعتراضات کارگری خوزستان خبر داده بود. غلامحسین اسماعیلی گفته بود: «رئیس قوه قضائیه بر شنیدن صدای کارگران تأکید دارند و بر این باورند به‌جای برخورد‌های شدید قضائی و امنیتی، باید زخم را علاج و مشکلات کارگری و معیشتی را مرتفع کرد تا حتی اگر کسانی خواستند از این فضا برای اغراض آورده خود سوءاستفاده کنند، زمینه سوءاستفاده برای آنها نباشد». اکنون بعد از آزادی بازداشتی‌های هفت‌تپه و روز کارگر به قید وثیقه، باید در انتظار احکام آنها در دادگاه تجدیدنظر بود.

آزادی مشروط حسن عباسی

● ایسنا: وکیل‌مدافع حسن عباسی، فعال سیاسی و سخنران اصولگرا از آزادی او خبر داد. مهدی جعفری‌نژاد گفت: موکلم پس از تحمل یک‌سوم مجازات حبس موضوع محکومیت، مشمول آزادی مشروط قانون مجازات اسلامی شده و از زندان آزاد شده است. حسن عباسی ۲۳ مردادماه سال جاری از سوی سازمان قضائی نیروهای مسلح و با شکایت معاون حقوقی وزارت اطلاعات بازداشت شده بود. او پیش از آن ادعاهایی را علیه رئیس‌جمهوری و برخی از وزرا، از جمله وزیر اطلاعات مطرح کرده بود. عباسی بعد از بازداشت به اتهام توهین به رئیس‌جمهوری و وزیر راه به هفت ماه حبس محکوم شده بود.

تکذیب ادعاهای یک نماینده

● برنا: معاون پارلمانی دولت در پاسخ به سؤالی درباره ادعای کریمی‌قدوسی مبنی‌بر اعتراض «عضی از وزرا و نمایندگان وابسته به جریان دولت» بعد از دستگیری ادمین‌های تلگرامی و آم‌دنیوز در سال‌های ۹۵ و ۹۶ گفت: وزرا زمانی که به مجلس می‌آیند یا اظهارنظری می‌کنند کاملاً معلوم است و منتشر هم می‌شود. در سطح کلان هم مسئول تسهیل روابط دولت و مجلس بنده هستم. اگر بنا بود وزرا اعتراض کنند یا صحبت و اظهارنظری دراین‌باره داشته باشند، منتشر می‌شد؛ اگر هم رئیس‌جمهور اعتراضی داشتند قاعداً باید من انجام می‌دادم یا مکاتبه می‌کردم. حسینعلی امیری ادامه داد: چنین صحبتی را به‌هیچ‌عنوان تأیید نمی‌کنم و صحت ندارد. رئیس‌جمهور خیلی تأکید دارند که کشور باید بر اساس قانون اداره شود و اعضای دولت هم باید قانون‌مدارانه مدیریت کنند. او درباره شکایت دولت از این نماینده نزدیک به جریان پایداری در مجلس نیز گفت: مسئول پیگیری شکایت‌ها معاونت ما نیست؛ معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری مسئول پیگیری است که مواردی به دستگاه قضائی اعلام شده و پرونده‌ها در دست رسیدگی است.

حمایت سفیر بریتانیا در اسرائیل از برجام

● ایسنا: سفیر انگلیس در سرزمین‌های اشغالی با بیان اینکه کشورش همچنان قاطعانه از برجام حمایت می‌کند، گفت: ما به دنبال تغییر نظام در ایران نیستیم. نیل ویگان، سفیر انگلیس در سرزمین‌های اشغالی، در گفت‌وگو با یک رسانه صهیونیستی اظهار کرد که حتی پس از استعفاى نخست‌وزیر پیشین انگلیس و روی‌کارآمدن بوریس جانسون به‌جای او، لندن کماکان قاطعانه از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) پشتیبانی می‌کند و مخالف بازگشت تحریم‌ها علیه ایران است. وی در ادامه تصریح کرد: تحریم‌ها به اقتصاد ایران آسیب زده، درحالی‌که تأثیر چندانی بر نظام ایران نداشته است. نیل ویگان همچنین گفت: ما به دنبال تغییر نظام (در ایران) نیستیم. بریتانیا درمقابل خواهان تغییر رفتار نظام ایران است.